
 

REGIONE PIEMONTE BU41 09/10/2025 
 

Codice A2011A 
D.D. 2 ottobre 2025, n. 400 
Integrazione della determina 308 del 6/8/2025 ''Approvazione PTE per la Gestione  
Configurazione Bando Supporto PMI ai sensi della L.R 18/1999. CIG B7D6E0F0A8'' con 
indicazione del CUP J19B25000020001. 
 
 

 

ATTO DD 400/A2011A/2025 DEL 02/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2011A - Offerta turistica 
 
 
OGGETTO:  Integrazione della determina 308 del 6/8/2025 “Approvazione PTE per la Gestione 

Configurazione Bando Supporto PMI ai sensi della L.R 18/1999. CIG 
B7D6E0F0A8” con indicazione del CUP J19B25000020001 
 

Premesso che: 
con la legge regionale n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" sono state stanziate 
risorse complessive pari a euro 6.600.000,00 destinate per il programma degli interventi di cui alla 
legge 18//99 
la D.G.R. n. 17-1274 del 23 giugno 2025 ha, tra gli altri, individuato il progetto denominato 
“Sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche attraverso interventi di 
qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategico e organizzativo” (codice 
CUP J63E25000000001) con una dotazione di euro 9.270.000,00 da finanziare con Fondi Psc - Ex 
Por Fesr 2014/2020; 
Dato atto che, alla luce delle risorse rese disponibili, è stato indetto un bando al fine di sostenere 
nell’immediato le attività commerciali e turistiche che svolgono attività ricettiva. Ai fini del 
raggiungimento delle suddette finalità, il Bando prevede il finanziamento di domande presentate 
dalle unità produttive e ricettive, l’obiettivo di favorire lo sviluppo, il potenziamento, la 
qualificazione dell’offerta turistica piemontese e dei servizi offerti, nonché la messa in sicurezza 
delle strutture ricettive e degli impianti turistici, col fine di consolidare la competitività sul mercato 
nazionale e internazionale. 
 
Preso atto che 
- con determinazione n. 308 del 6/8/2025 è stato affidato a CSI Piemonte con sede in Torino, C.so 
Unione Sovietica n. 215, Partita Iva n. 01995120019 (codice beneficiario 12655) l’incarico per la 
Gestione della Configurazione Bando Supporto PMI ai sensi della L.R 18/1999; 
- tale attività rientra nelle attività di assistenza tecnica del PSC 2000-2020 sez. speciale 2 che riporta 
il CUP J19B25000020001; 
 
Dato atto che il CUP non è stato riportato, per mero errore, nella determinazione numero 308 del 
6/8/2025; 



 

 
Ritenuto di integrare la determina dirigenziale n 308 del 6/8/2025 con il CUP J19B25000020001 e 
di modificare l’impegno n. 25845/2025 assunto sul bilancio finanziario gestionale 2025-2027 con 
tale determinazione inserendo nella descrizione il CUP sopra indicato 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 8- 
8111/2024/XI del 25 gennaio 2024. 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 " e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.P.G.R. 21 dicembre 2023 N. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1 - 3361"; 

• D.Lgs. 36/2023 del 31/03/2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

• DD n. 202 del 13.6.2025 "Presa d'atto della nuova cessione di credito da CSI - Piemonte a 
SACE Fct S.p.A., come da rogito rep. n. 20.640/13.541 del 26 maggio 2025, registrato a 
Torino il 28 maggio 2025 al n. 27222 serie IT."; 

• DGR n.11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025"; 

• Legge regionale 27/02/2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025) e norme collegate"; 

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• DGR 12-852 del 3 marzo 2025 "Legge regionale 27 Febbraio 2025, n. 2 Bilancio di 



 

previsione finanziario 2025-2027. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027".; 

• Legge regionale n. 16 del 6 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 5-1482 dell'8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027". Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

 
DETERMINA  

 
per i motivi espressi in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
- di integrare la determina dirigenziale n 308 del 6/8/2025 con il CUP J19B25000020001 e di 
modificare l’impegno n. 25845/2025 assunto sul bilancio finanziario gestionale 2025-2027 con tale 
determinazione, inserendo nella descrizione il CUP sopra indicato. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR Piemonte entro 
30 giorni dalla data di conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del Processo Amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010 
 
 

LA DIRIGENTE (A2011A - Offerta turistica) 
Firmato digitalmente da Sonia Amarena 

 
 
 


